Cụ họ Phan, húy Bội Châu, tự là Hải Thu, sau ra hải ngoại mới lấy hiệu là Sao Nam tử, là do
câu chữ nho : « Việt điểu sào nam chỉ » (chim Việt dầu bay đâu, ở đâu, nhưng bao giờ cũng
chỉ tìm cành Nam mà đỗ).

Cụ sanh giữa tháng 5 năm Đinh Mão, niên hiệu Tự Đức thứ 20 (1867), con một của gia đình
nông nghiệp Phan Văn Phổ và Phan Thị Thuấn, người làng Đan Nhiễm, huyện Nam Đàn, tỉnh
Nghệ An, Trung Việt

* * * * *

Tổ chức đội sĩ tử cần vương (1885)

Lúc cụ mới sanh, tức là lúc Việt Nam vong quốc. Vì năm 1867, cả sáu tỉnh Nam Kỳ đã bị
Pháp chiếm lấy, rồi lần lần đến cả Trung và Bắc Việt.